УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от « 14 » и ю н я  2 0 2 4  года № 115 - осн.

Об утверждении перечня ресурсных
образовательных организаций по учебным
предметам «Труд (технология)», «Основы
безопасности и защиты Родины» в
м у н и ц и п а л ь н о м  образовании город Тула

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
образовательных программ начального общего образования, основного общего
образования и среднего общего образования», от 01.02.2024 № 62 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного
общего образования и среднего общего образования» в целях организации
введения в 2024-2025 учебном году в муниципальных образовательных
учреждениях города Тулы учебного предмета «Труд (технология)», обеспечения
равного доступа общеобразовательных учреждений к информационным,
методическим и материально-техническим ресурсам по учебным предметам
«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»
(далее - «ОБЗР»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень ресурсных образовательных организаций по
сетевому взаимодействию с учреждениями, подведомственными управлению
образования администрации город Тула, в рамках введения в 2024-2025 учебном
году учебных предметов «Труд (технология)» и «ОБЗР» (далее -  ресурсные
центры) (Приложение № 1).

2. Руководителям подведомственных общеобразовательных
учреждений, не обладающих в достаточной степени материальными и
техническими ресурсами для реализации модулей образовательной программы по
учебным предметам «Труд (технология)» и «ОБЗР» в соответствии с
методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской
Федерации:

2.1. заключить договоры о сетевом взаимодействии с ресурсными
центрами в срок до 01.09.2024;

2.2. рассмотреть возможность использования материально-технических
ресурсов мобильного технопарка «Кванториум» (структурное подразделение
ГПОУ ТО «Тульский государственный машиностроительный колледж имени
Никиты Демидова») и Технопарка универсальных педагогических компетенций
ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет имени J1.H.
Толстого» в рамках сетевого взаимодействия (Приложение № 2);

2.3. в целях обеспечения в полном объеме реализации учебного модуля
«Основы военной подготовки» образовательной программы по учебному
предмету «ОБЗР» обеспечить заключение договоров о сетевом взаимодействии с
организациями, представленными в приложении № 3.

3. Начальнику отдела развития образования управления образования
администрации города Тулы (Е.Н. Пряхина), начальнику отдела воспитания и
организации оздоровления детей управления образования администрации города
Тулы (Л.В. Юрищева) обеспечить контроль и координацию деятельности
ресурсных центров по компетенции.

4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников города
Тулы»:

4.1. обеспечить организационно-методическое сопровождение деятельности
ресурсных центров и образовательных организаций, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы, по заключению сетевых
договоров;

4.2. сформировать реестр сетевых договоров в срок до 25.09.2024.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования j m тОдину Ю.И.

Начальник управления образования
администрации города Тулы Т.В. Золотова

Приложение № 1 к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от 14.06.2024 № 115-осн

Перечень ресурсных центров по введению в 2024 -  2025 учебном году учебных
предметов «Труд (технология)» и «ОБЗР»

Учебный
предмет

Модуль/Направление Образовательная организация

ТРУД
(технология)

Робототехника,
ЗО-моделирование,
прототипирование,

макетирование

Центры образования «Точка роста»: МБОУ ЦО № 13,
14, 28, 41, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57
Ш кольные минитехнопарки: МБОУ «Гуманитарно
математический лицей», МБОУ-лицей № 2, МБОУ ЦО
№ 3, 7, 8, 17, 20, 23, 34, 40
Школьный Кванториум: МБОУ ЦО № 39
Образовательные учреждения, участники
регионального проекта «Модернизация школьных
систем образования»: МБОУ ЦО № 16, 19, 43, 55, 56
Школы-новостройки: МБОУ ЦО № 4, 39, 44, 53, 58, 59

Основы
безопасности

и защиты
Родины

Основы
военной

подготовки

БПЛА БПЛА: МБОУ «Гуманитарно-математический лицей»,
МБОУ-лицей № 2; МБОУ ЦО № 3, 7, 8, 19, 27, 43, 55,
59
Школьный Кванториум: МБОУ ЦО № 39
Центры образования «Точка роста»: МБОУ ЦО № 28,
48 ,49 , 52, 53, 54

ТИР МБОУ ЦО № 25, МБУДО «Центр внешкольной
работы»

Приложение № 2 к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от 14.06.2024 № 115-осн

Информация об учреждениях, обладающих материально-техническим ресурсами
для реализации модулей образовательных программ учебного предмета

«Труд (технология)»

Предмет М одуль/направление Наименование учреждения
Труд

(технология)
Робототехника,

ЗО-моделирование,
прототипирование,

макетирование

мобильный технопарк «Кванториум» (структурное
подразделение ГПОУ ТО «Тульский
государственный машиностроительный колледж
имени Никиты Демидова»);
Технопарк универсальных педагогических
компетенций ФГБОУ ВО «Тульский
государственный педагогический университет
имени Л.Н. Толстого»

Приложение № 3 к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от 14.06.2024 № 115-осн

Информация об учреждениях, обладающих материально-техническим ресурсами
для реализации модуля «Основы военной подготовки» образовательной

программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»

Предмет Модуль/направление Наименование учреждения
Основы

безопасности
и защиты
Родины

Основы военной
подготовки

(учебные сборы для
обучающихся)

ГУДО ТО «Региональный центр подготовки
граждан Российской Федерации к военной службе и
военно-патриотического воспитания молодежи
Тульской области»
зональный центр подготовки граждан к военной
службе и военно-патриотического воспитания в
муниципальном образовании город Тула
учебно-методический центр (лагерь) военно-
патриотического воспитания молодежи
«АВАНГАРД»